
Představení nástrojů včasné 
identifikace ohroženého dítěte 
a jeho podpory
Martina Koplová, manažerka koordinátorů a case managerů 
projektu Signály
21. května 2024





Jaké děti náš projekt zahrnuje?

● Děti akutně ohrožené psychickým nebo 
fyzickým týráním nebo zanedbáváním 
(například sexuální zneužíváním, přítomností 
domácího násilí, zneužíváním návykových 
látek, duševní nemocí, uvězněním nebo 
odloučením rodičů)

● Děti potenciálně nebo chronicky 
ohrožené (například vykazují 
vysokou absenci, jsou postiženy bytovou 
nestabilitou, nebo žijí v nepodnětném 
prostředí apod.)



Nástroje pro včasnou identifikaci 
ohrožených dětí a rodin



Karta KID, projekt Signály

Projekt je unikátní tím, že se do tvorby nástrojů včasné identifikace ohrožených dětí zapojila všechna 

klíčová ministerstva (MPSV, MŠMT, MV a MZČR) a dále mnoho odborníků a expertů z krizových služeb 

pro děti a z dalších oblastí.

Hlavními autory nástrojů pro včasnou identifikaci ohrožených dětí, tj. Karty KID a souvisejících

metodik jsou:

• prof. PhDr. Radek Ptáček, Ph.D.

• Mgr. Terezie Pemová

• PhDr. Lenka Felcmanová, Ph.D.

Nástroje byly v roce 2021 schváleny na Radě vlády pro duševní zdraví a v roce 2022 závazně přijaty a 

schváleny všemi ministerstvy.



Karta KID (KOOPERACE, IDENTIFIKACE, 
DŮVĚRA)

Odkaz pro stažení karty KID najdete zde.

• sjednocení znaků
ohrožení napříč
segmenty

• akutní x chronické
ohrožení

• oznamovací
povinnost

https://cosiv.cz/cs/signaly/


Lokalizované karty KID – Co udělám, když...



Karta pro děti/sourozence



Karta pro rodiče



Karta pro ukrajinské děti/sourozence



Karta pro ukrajinské rodiče



Karta 
pro veřejnost



Online kurz identifikace ohrožených dětí na www.kartakid.cz

http://www.kartakid.cz


Metodiky ke kartě KID



Role koordinátora mezioborové 
spolupráce





Základní principy efektivní mezioborové spolupráce

● dobře pokrytá síť služeb odpovídající skutečným potřebám

● vzájemná znalost jednotlivých aktérů, vyjasnění kompetencí, 

možností  spolupráce a očekávání

● nastavení komunikace a spolupráce

● vzájemný respekt = jsme tu všichni proto, abychom společně pomohli 

dítěti a jeho rodině v nepříznivé situaci

KOORDINÁTOR MEZIOBOROVÉ SPOLUPRÁCE



Aktéři včasné koordinované intervence



Role koordinátora mezioborové spolupráce

1. NASLOUCHAČ A PEČOVATEL
o mapování potřeb aktérů (rodin, aktérů podpory)
o naplňování potřeb aktérů v kontextu mezioborové spolupráce

2. ORGANIZÁTOR PLATFORMY
○ ustavení mezioborové odborné platformy v ORP

3. ORGANIZÁTOR SETKÁVÁNÍ
○ pravidelná setkání platformy
○ veletrh služeb, kazuistické semináře, školení dle identifikovaných 

potřeb aj.

4. VZDĚLAVATEL
○ šíření informací/metodik mezi pracovníky konkrétních organizací 

(nejen k vedení)

5. POSKYTOVATEL METODICKÉ PODPORY
○ podpora při řešení konkrétních případů dětí - síťování na odborníky

6. FACILITÁTOR
○ facilitace mezioborových setkání

○ facilitace případových setkání



Přínosy koordinace mezioborové spolupráce

● Mezioborové sdílení, společné rozbory kazuistik - pozitivní dopad na 

vývoj situace dítěte a rodiny i vzájemné poznání kompetencí a 

možností spolupráce aktérů podpory

● Naplnění potřeby mezioborového propojení odborníků (odborníci 

zastupující jednotlivé profese nemají na koordinaci spolupráce 

kapacitu), dohody na sjednocených postupech (např. akutní/chronické 

ohrožení)

● Snížení rizika stavu „identifikuji ohrožení”, ale nevím, “jak to dál řešit“

● Včasnost podpory dětí v "šedé zóně“ (ohrožení nedosahuje míry dle §

6, ale bez podpory k němu dříve či později dojde)

● Urychlení procesu sanace rodin a úspora času všech aktérů 

(nemusím složitě dohledávat informace o jiných službách, kontakty, 

jednat „pokus – omyl“ apod.)

● Výrazná úspora nákladů státu vynakládaných na dopady 

dlouhodobých negativních zkušeností v dětství (tzv. ACEs)



Přehled konkrétních aktivit koordinátora

• PRAVIDELNÁ SETKÁVÁNÍ PLATFORMY

• VELETRH SLUŽEB

• KAZUISTICKÉ SEMINÁŘE

• ORGANIZACE ŠKOLENÍ/VZDĚLÁVÁNÍ PLATFORMY

• FACILITACE A ORGANIZACE TZV. MIKROSETKÁVÁNÍ
o ÚP a NNO

o Podpůrné pozice ve škole, OSPOD a NNO

o Setkání SPC, PPP, ZŠ a MŠ

o Tým na domácí násilí a dětskou krizovou péči

o Setkání s pedopsychiatrem

o Setkání konkrétních pracovníků OSPOD a školy...



Přínos projektu očima odborníků



Co na projektu Signály oceňují jeho aktéři? 



Case management ve školách



Definice case managera

Case manager je osobou pro bezpečný první kontakt („psychosociální 
pohotovost“)

• mezioborově síťuje služby okolo rodiny za účelem její efektivní 

podpory
• umí včasně a rychle identifikovat ohrožené dítě

• rychle a efektivně zmapuje ochranné a rizikové faktory v rodině 
(podrobná anamnéza rodiny)

• sestaví ve spolupráci s dalšími odborníky tzv. „plán podpory 
rodiny“

• podporuje spolupráci mezi rodinou, školou a dalšími institucemi
• provádí pravidelné rozhovory s rodiči a dítětem/dětmi

• reviduje plán podpory a navrhuje v rámci mezioborové spolupráce 
další kroky



SOUČASNÝ STAV

částečné mapování

nevymezená koordinační role

realizace individuální podpory

síťování na podpůrné služby bez 
doprovázení

CASE MANAGEMENT

komplexní zmapování situace rodiny

jasně vymezená koordinační role podpory

realizace mezioborové podpory/případových 
setkání

podpora návazných služeb přichází včas a za 
doprovodu

Analýza rozdílů CM x aktuální stav



Oblasti podpory

• Duševní zdraví

o sebepoškozování (složitá rozvodová situace, změna péče)

o sociální úzkost (nastartování školní docházky, terapie)

o Identita (náročné chování spojené s anonymitou otce)

• Fyzické zdraví

o vyřízení průkazu ZTP/P a zajištění invalidního vozíku

o znaková řeč

o zajištění lékařské péče (pediatr, zubař, oční apod.)

• Vzdělávání

o doučování, příprava na vyučování - nácvik, docházka do školy

• Sociální situace

o obědy zdarma, sociální dávky, bydlení, hospodaření, finance, 

náhradní výživné....



Metodická příručka case managementu

OBSAH

● Co je case management?

● Proč jsme vybrali právě case management?

● Co case manager potřebuje na začátku své činnosti?

● Ukotvení ve školství x v oblasti sociální práce

● Přínosy využití nástroje CM při práci s rodinami

● Požadavky na case managera

● Využití nástroje CM v sociální práci x ve škole

● Nástroje využívané v rámci metody case managementu

● Průběh spolupráce CM a rodin

● Příklady dobré praxe

● Evaluace case managementu



Případová setkání ve školách



Případové setkání

Případové setkání = jednání vedené facilitátorem, na 

kterém se mezioborově zmapuje situace rodiny a nastaví 

se konkrétní kroky vedoucí k její podpoře

3 důvody, proč…

- všichni máme stejné informace – mezioborové předání 

informací v rámci GDPR = obraz o komplexní situaci 

rodiny

- všichni táhneme za jeden provaz - jednotný plán 

spolupráce

- včasná podpora = snadnější a rychlejší změna

Video Případová konference

Publikace Case management aneb případové konference v praxi

Manuál k případovým konferencím

https://www.youtube.com/watch?v=S4F0J8S9518
http://www.benepal.cz/files/project_4_file/CASE-MANAGEMENT.PDF
https://www.mpsv.cz/documents/20142/954480/manual.pdf/acf5d4a4-2427-aff8-c229-e2a2ce81f5db


Případová konference x případové setkání

Případová konference

• realizuje OSPOD
• koordinátorem případu je 

OSPOD
• týká se pouze dětí ohrožených 

dle §6 ZSPOD
• dle zákona o SPOD povinnost 

realizace před hrozícím 
opatření ve výchově (soudní 
dohled, ústavní výchova apod.)

Případové setkání

• může realizovat kdokoliv (NNO, 

škola apod.)

• koordinátorem případu může být 

kdokoliv

• týká se i dětí, které 

nepojmenovává §6 ZSPOD

• realizace probíhá kdykoliv, 

ideálně včas a na počátku 

spolupráce s rodinou



Mezioborová spolupráce na úrovni města

• Potřebujete nastartovat mezioborovou spolupráci v území? Jak 

aktéry správně namotivovat? Máte pocit, že odborníci v území 

potřebují více propojit, vyjasnit si kompetence, konkrétní přístupy 
v oblasti podpory ohrožených dětí a posilovat duševní zdraví dětí?

• Máte málo psychologů, psychiatrů? Pokud proškolíte dostatek 
odborníků, budou umět řešit případy ohrožených dětí včas, 

nebudete potřebovat tolik specialistů.

• Potřebujete metodickou podporu v této oblasti pro odborníky ve 

svém území a snížit jejich zátěž?

Každé včas identifikované a podpořené dítě sníží náklady 
na intervenci v budoucnu.



Martina Koplová, manažerka koordinátorů a case managerů 
projektu Signály, martina.koplova@so-fa.cz


	Snímek 1: Představení nástrojů včasné identifikace ohroženého dítěte a jeho podpory
	Snímek 2
	Snímek 3: Jaké děti náš projekt zahrnuje? 
	Snímek 4: Nástroje pro včasnou identifikaci ohrožených dětí a rodin
	Snímek 5: Karta KID, projekt Signály
	Snímek 6: Karta KID (KOOPERACE, IDENTIFIKACE, DŮVĚRA) 
	Snímek 7: Lokalizované karty KID – Co udělám, když...
	Snímek 8: Karta pro děti/sourozence
	Snímek 9: Karta pro rodiče
	Snímek 10: Karta pro ukrajinské děti/sourozence
	Snímek 11: Karta pro ukrajinské rodiče
	Snímek 12: Karta  pro veřejnost
	Snímek 13: Online kurz identifikace ohrožených dětí na www.kartakid.cz 
	Snímek 14: Metodiky ke kartě KID
	Snímek 15:   Role koordinátora mezioborové spolupráce
	Snímek 16
	Snímek 17: Základní principy efektivní mezioborové spolupráce
	Snímek 18: Aktéři včasné koordinované intervence
	Snímek 19: Role koordinátora mezioborové spolupráce
	Snímek 20: Přínosy koordinace mezioborové spolupráce 
	Snímek 21: Přehled konkrétních aktivit koordinátora
	Snímek 22: Přínos projektu očima odborníků
	Snímek 23: Co na projektu Signály oceňují jeho aktéři? 
	Snímek 24: Case management ve školách
	Snímek 25: Definice case managera
	Snímek 26: Analýza rozdílů CM x aktuální stav
	Snímek 27: Oblasti podpory
	Snímek 28: Metodická příručka case managementu
	Snímek 29: Případová setkání ve školách
	Snímek 30: Případové setkání
	Snímek 31: Případová konference x případové setkání
	Snímek 32: Mezioborová spolupráce na úrovni města
	Snímek 33

